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Indicagao N° 250/2025

Sumula: - Indico ao Poder Executivo na
pessoa do Excelentissimo Senhor Igor
Soares Ebert, Prefeito Municipal, que
interceda junto a empresa BENFICA -
BBTT, sobre a necessidade de aumentar
o numero de horario de circulagao de
6nibus nas linhas que fazem o trajeto
que passam pelos bairros Monte Serrat
| e Il, nesta municipalidade.
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INDICO a Mesa, na forma regimental vigente, seja oficiado ao
Excelentissimo Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, que interceda junto
a empresa BENFICA - BBTT, sobre a necessidade de aumentar o numero de
horario de circulagao de 6nibus nas linhas que fazem o trajeto que passam
pelos bairros Monte Serrat | e Il, nesta municipalidade.

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar
e informe a chave: 9700-3318-KR46-7295

A presente propositura visa focar na necessidade acerca do assunto ora
por mim aqui citado. Com objetivo de atender as reivindica¢gdes da populagao
desta regido do municipio, entendo que € de extrema importancia por parte deste
Executivo interceder junto a empresa BENFICA — BBTT, no tocante ao aumento
de carros nas linhas que atende a localidade acima mencionada, haja vista que
se faz necessaria, pelo fato de ser uma regido muito distante do centro onde a
populacdo que ali reside vem reclamando que os horarios destes Onibus, estao
com intervalos muito grandes entre um 6énibus e outro. Nao menos importante,
quero ressaltar que em dias de finais de semana e feriados, esses intervalos
ficam mais longos, deixando a populagao que precisa deste servigo ainda mais
propensos a atrasos em seus compromissos no que tange seus afazeres diarios
que em sua grande maioria € se deslocarem para seus empregos, estudos,
consultas e até mesmo fazerem suas compras no centro da cidade. Outro
agravante é que devido a esses longos intervalos, os coletivos quando passam,
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sempre estdo bem lotados, o que atinge o publico idoso, que muitas vezes néo
encontram lugares para viajar sentados e com seguranga, isso vem causando
desconforto e constrangimento aos usuarios. Diante do exposto, e visando uma
resposta deste competente Executivo, coloco a presente propositura para
apreciacao do plenario, e conto com o apoio dos nobres pares para sua
aprovagao, aproveito também para renovar meus protestos de elevada estima e
consideracao.
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Sala das Sessdes Bemvindo Moreira Nery, 28 de janeiro de 2025
P
s /
Vereador Rafael Alap’de Moraes Romeiro
Presidente

PODEMOS

http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar
e informe a chave: 9700-3318-KR46-7295
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Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Camara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=97003318KR467295, ou va até o site

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o cédigo abaixo para verificar se este documento é
valido:

Codigo para verificagdo: 9700-3318-KR46-7295
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RAFAEL ALAN DE MORAES ROMEIRO

Vereador
Assinado em 28/01/2025, as 08:46:19

Camara Municipal de Itapevi, 28 de janeiro de 2025
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GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO

Prefeitura Municipal de Itapevi
[PMI] [SINO] [INTERNO] RESPOSTA CAMARA

Verificar Solicitacao

Detalhes do processo:
N° 250/2025

Sumula: - Indico ao Poder Executivo na pessoa do Excelentissimo Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, que interceda
junto a empresa BENFICA - BBTT, sobre a necessidade de aumentar o nimero de horario de circulagédo de dnibus nas linhas
que fazem o trajeto que passam pelos bairros Monte Serrat | e Il, nesta municipalidade.

Autoria: RAFAEL ALAN DE MORAES ROMEIRO

Tipo Solicitagéo: INDICACAO

Selecione a acdo que deseja realizar:
Encaminhar o processo para a unidade responsavel pelo pedido

Unidade responsavel:

Unidade responsavel:
PMI - SSMU

Observacoes:
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI
SECRETARIA DE SEGURANCA E MOBILIDADE URBANA
DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES
Rodovia Engenheiro René Benedito Da Silva, 2235 Vila - Jardim Gioia
Itapevi | S&o Paulo | CEP: 06660-000
transporte @itapevi.sp.gov.br

Itapevi, 04 de abril de 2025

Memorando Eletronico SSMU n° 27/14/2025
Do: Departamento de Transporte
A: Secretaria de Governo

Assunto: Resposta a indicagao n°® 250/2025

Em resposta a solicitagao referente a operacao da linha 109 - Jardim Paulista,
apresentamos nossas consideragoes:

Verificamos que a referida linha vem apresentando demanda abaixo do
esperado em virtude da migragao de passageiros para a linha i05 - Cruz Grande,
que atende trajeto similar e tem sido preferida pelos usuarios. Esta transferéncia
espontanea de demanda justifica os atuais niveis de ocupagao observados.

Nossa equipe técnica mantém acompanhamento sistematico da situacéo,
com registro diario de passageiros e analise comparativa entre as linhas.

Reafirmamos nosso compromisso com a melhoria continua do sistema de
transporte coletivo e colocamo-nos a disposi¢cao para os esclarecimentos que se
fizerem necessarios.

Isadora Chalupe Coelho de Almeida Barbosa

Chefe de Departamento

Para conferéncia, acesse o site https://itapevidigital.itapevi.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos e informe o processo PMI 010405/2025 e o cédigo TTCZP2TK.

Pag. 1 de 1 - Documento assinado digitalmente por ISADORA CHALUPE COELHO DE ALMEIDA.
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Assinaturas do documento

"Memorando indicacéo 250"

Cabdigo para verificacdo: TTCZP2TK

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

f ISADORA CHALUPE COELHO DE ALMEIDA (CPF: ***.108.508-**) em 04/04/2025 as 15:32:43 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 25/03/2024 - 08:40:37 e valido até 25/03/2124 - 08:40:37.
(Assinatura do Sistema)

Para verificar a autenticidade desta copia, acesse o link
https://itapevidigital.itapevi.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos e informe o processo PMI 010405/2025 e

0 c6digo TTCZP2TK ou aponte a cAmera para 0 QR Code presente nesta pagina para realizar a conferéncia.

Esta pagina foi gerada automaticamente pelo sistema para detalhamento das assinaturas e
ndo é contabilizada na numeracgéo de paginas de processo.


https://itapevidigital.itapevi.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos?cdConferencia=PMI-10405-2025-1-3-TTCZP2TK-E
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GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO

Prefeitura Municipal de Itapevi
[PMI] [INTEGRACAO SINO] SETOR RESPONSAVEL

Verificar Solicitacao

Informacg®es importantes - o0 que eu preciso fazer nesta tarefa?

Apbs a conclusao desta tarefa, todo o contelido autuado e tramitado em sua unidade até o momento sera
encaminhado a Secretaria de Governo para analise e registro. Antes de finalizar esta tarefa, valide as
informagdes abaixo:

1) Verifique se todos os documentos foram devidamente publicados na aba "Anexos" do processo.

2) Certifique-se de que todos os documentos estejam devidamente assinados conforme necessario.

3) Por gentileza, clique no termo de ciéncia abaixo para confirmar o recebimento e entendimento do contetdo.

ATENCAO!
Estou ciente que ao "Finalizar tarefa", uma nova tarefa seré criada automaticamente para a Secretaria de Governo, com isso, ndo
terei mais permissédo para incluir ou excluir documentos.

Observacdo:
llmo. Sr. Secretério

Segue a resposta do Departamento de Transportes.

Data de finalizacéo: Horario de finalizagao: Usuario de finalizagéao:
08/04/2025 13:44 PRISCILA CAMARGO CAMPOS GONCALVES
STEFANIN
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI
SECRETARIA DE GOVERNO
Rua Agostinho Ferreira Campos, 675 | Vila Nova ltapevi | Itapevi | Sdo Paulo | CEP: 06693-120
Tel.: (11) 4143-7600| sec.governo@itapevi.sp.gov.br

Itapevi, 08 de abril de 2025

Oficio S.G. n° 908/2025

Assunto: Resposta da indicagdo 250/2024 - Vereador Rafael Alan de
Moraes Romeiro.

Exmo. Sr. Vereador e Presidente;

Sirvo-me do presente para encaminhar a Vossa
Exceléncia cbdpia da resposta da Secretaria de Seguranca Mobilidade
Urbana Departamento de Transporte, em atencdo ao documento
supracitado recebido nessa Secretaria de Governo.

Ao ensejo, renovo protestos de elevada estima
e consideracéo.

Atenciosamente,

Jonatas Felipe Francisco
Secretario de Governo

A Sua Exceléncia, o Senhor
Rafael Alan de Moraes Romeiro
DD. Presidente da Cémara Municipal de Itapevi.

Para conferéncia, acesse o site https://itapevidigital.itapevi.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos e informe o processo PMI 010405/2025 e o cédigo CEU4JF0O.

P4ag. 1 de 1 - Documento assinado digitalmente por JONATAS FELIPE FRANCISCO.



Assinaturas do documento

"Oficio 908-2025 Resposta Rafael Alan”

Caddigo para verificacdo: CEU4JF0O

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

JONATAS FELIPE FRANCISCO (CPF: *** 332.978-**) em 09/04/2025 as 17:17:33 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 14/01/2025 - 12:09:28 e valido até 14/01/2028 - 12:09:28.
(Assinatura do Sistema)

Para verificar a autenticidade desta copia, acesse o link
https://itapevidigital.itapevi.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos e informe o processo PMI 010405/2025 e

0 c6digo CEU4JF0O ou aponte a camera para o QR Code presente nesta pagina para realizar a conferéncia.

Esta pagina foi gerada automaticamente pelo sistema para detalhamento das assinaturas e
ndo é contabilizada na numeracgéo de paginas de processo.


https://itapevidigital.itapevi.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos?cdConferencia=PMI-10405-2025-1-5-CEU4JF0O-E

